Проект

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

00.00.2022

        № 00
Об итогах реализации
муниципальной программы

Ханты-Мансийского района

«Культура Ханты-Мансийского

района на 2019 – 2023 годы» за 2021 год
В целях осуществления контрольной деятельности Думы
Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы
Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615 «О Регламенте Думы
Ханты-Мансийского района», руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района, заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района на 2019 – 2023 годы»,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района на 2019 – 2023 годы» за 2021 год согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

седьмого созыва

                                    Е.А. Данилова

00.00.2022
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 00.00.2022№ 00
Информация

об итогах реализации муниципальной программы
Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района
на 2019 – 2023 годы» за 2021 год
Муниципальная программа «Культура Ханты-Мансийского района на
2019 – 2023 годы» утверждена постановлением администрации
Ханты-Мансийского района от 12.11.2018 № 327 (с изменениями)
(далее – Муниципальная программа).
Финансирование программы в 2021 году составило 330 413,7 тыс. руб. (из них: средства федерального бюджета – 22,6 тыс. руб., средства бюджет автономного округа – 13 966,0 тыс. руб., бюджет местного района – 316 425,1 тыс. руб.), исполнение составило 121 651,4 тыс. руб., или 36,8% (из них: средства федерального бюджета – 22,6 тыс. руб., средства бюджета автономного округа – 13 966,0 тыс. руб., средства местного бюджета – 107 662,8 тыс. руб.).
Реализация мероприятий муниципальной программы в 2021 году осуществлялась в целях решения программных целей и задач.
Цели программы:

укрепление единого культурного пространства района, создание комфортных условий и равных возможностей доступа населения к культурным ценностям, цифровым ресурсам, самореализации и раскрытию таланта каждого жителя Ханты-Мансийского района

Задачи программы:

1. Повышение качества и доступности муниципальных услуг в сфере культуры, обеспечение равного доступа к культурным благам и возможности реализации творческого потенциала населения Ханты-Мансийского района.
2. Повышение качества услуг в культуре путем модернизации имущественного комплекса учреждений и организаций культуры.
3. Развитие сферы дополнительного образования в сфере культуры.
4. Создание условий для модернизационного развития библиотек
Ханты-Мансийского района.
5. Создание равной доступности населения к знаниям, информации и культурным ценностям, реализации каждым человеком его творческого потенциала.

Ответственными исполнителями реализации программы являются:

администрация Ханты-Мансийского района (отдел по культуре, спорту и социальной политике);
муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Комитет по культуре, спорту и социальной политике» (далее – МКУ ХМР «Комитет по КСиСП»).
Соисполнители программы:

администрация Ханты-Мансийского района (архивный отдел);

комитет по финансам администрации Ханты-Мансийского района (сельские поселения) (далее – комитет по финансам (сельские поселения);

департамент строительства, архитектуры и ЖКХ (муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление капитального строительства и ремонта) (далее – Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ (МКУ УКСиР»);

администрация Ханты-Мансийского района (отдел по культуре, спорту и социальной политике, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение дополнительного образования Ханты-Мансийского района «Детская музыкальная школа» (далее – МБОУ ДО ХМР «ДМШ»);

администрация Ханты-Мансийского района (отдел по культуре, спорту и социальной политике, муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Централизованная библиотечная система» (далее – МКУ «ЦБС»).

Срок реализации программы 2019-2023 годы.

Результаты реализации программных мероприятий.
Мероприятие «Проведение мероприятий районного уровня, в том числе направленных на сохранение и развитие традиционной культуры коренных народов Севера (субсидия, передаваемая СО НКО)», (исполнитель администрация Ханты-Мансийского района (отдел по культуре, спорту и социальной политике)).
План на 2021 год составил 760,0 тыс. руб., исполнение составило
0,0 тыс. руб., или 0%. Денежные средства недропользователей будут исполнены в 2022 году.
Мероприятия отменены в связи с неблагополучной эпидемиологической ситуацией в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, вызванной COVID-19, согласно постановлениям Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о дополнительных мерах по предотвращению завоза и распространения новой короновирусной инфекции, вызванной COVID-19.
Мероприятие «Осуществление отдельных государственных полномочий, переданных муниципальным образованиям автономного округа в области архивного дела» (исполнитель администрация
Ханты-Мансийского района (архивный отдел)).
План на 2021 год составил 87,9 тыс. руб., исполнение составило 87,9 тыс. руб., или 100% (для архива Ханты-Мансийского района приобретены увлажнитель воздуха и стеллажи).
Мероприятие «Создание условий для удовлетворения потребностей населения района в оказании услуг в сфере культуры (содержание комитета)» (исполнитель МКУ ХМР «Комитет по КСиСП»).
План 2021 года составил 6 056,7 тыс. руб., исполнение составило 6 056,7 тыс. руб., или 100%. (денежные средства исполнены на выплаты в связи с ликвидацией МКУ ХМР «Комитет по КСиСП»)).
Мероприятие «Строительство «СДК п. Горноправдинск» (исполнитель Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ (МКУ «УКСиР»)).
План на 2021 год составил 48 641,4 тыс. руб. (из них: средства бюджета автономного округа 13 188,4 тыс. руб., средства бюджета района 35 453,0 тыс. руб.), исполнение составило 13 882,5 тыс. руб. (из них: средства бюджета автономного округа 13 188,4 тыс. руб., средства бюджета района 694,1 тыс. руб.), или 28,5 %.
Работы на объекте приостановлены в соответствии с определением арбитражного суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 19.04.2021 (Дело №А75-2249/202), контракт расторгнут 07.06.2021 в одностороннем порядке.
Размещение муниципального заказа планируется в 2022 году при доведении бюджетных ассигнований в полном объеме.
Мероприятие «Проведение восстановительных работ (ремонт пожарного резервуара, монтаж насосов пожарных водоемов) на объекте «Сельский дом культуры с. Реполово на 60 мест» (исполнитель Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ (МКУ «УКСиР»).
План на 2021 год составил 2 170,5 тыс. руб., исполнение составило 0,0 тыс. руб., или 0 %.
Заключен муниципальный контракт № 187300008421000248 от 26.10.2021 с ООО «Дортстрой-ХМ». Действие контракта приостановлено в связи с отсутствием возможности завоза материала. Планируемый срок исполнения контракта март 2022 года.
Мероприятие «Разработка проектно-сметной документации по строительству объекта «Многофункциональный досуговый центр (дом культуры, библиотека, детская музыкальная школа, административные помещения, сельская администрация, учреждения для работников территориальных органов власти, парк Победы, детская площадка, благоустройство) в п. Луговском Ханты-Мансийского района» (исполнитель Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ (МКУ «УКСиР»).
План на 2021 год составил 6 150,0 тыс. руб., исполнение составило 0,0 тыс. руб., или 0 %.
Заключен муниципальный контракт № 0187300008420000283 от 09.11.2020 с ООО «Генезис Проект» на сумму 6 150,0 тыс. руб. (в том числе 1 840,0 тыс. руб. средства недропользователей).
Подрядной организацией нарушены сроки выполнения работ. Планируемый срок получения заключения – апрель 2022 года. Ведется претензионная работа.
Мероприятие «Корректировка проектно-сметной документации по объекту «Культурно-спортивный комплекс (дом культуры – библиотека – универсальный игровой зал) в д. Ярки Ханты – Мансийского района» (исполнитель Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ (МКУ «УКСиР»).
План на 2021 год составил 4 551,1 тыс. руб., исполнение составило 0,0 тыс. руб., или 0%. Экономия от проведенных торгов составила 4 551,1 тыс. руб. Корректировка ПСД выполнена в рамках одновременного выполнения работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объекта (муниципального контракта № 01873000084190003320001 от 18.10.2019).
Мероприятие «Культурно-спортивный комплекс д. Ярки
Ханты-Мансийского района» (исполнитель Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ (МКУ «УКСиР»).
План 2021 года – 189 990,9 тыс. руб., исполнение составило 32 684,0 тыс. руб., или 17,2%.
Заключен муниципальный контракт № 0187300008421000087 от 26.07.2021 с ООО «ДЕЛЬТА» на сумму 189 990,9 тыс. руб. Проведены подготовительные работы, демонтажные работы существующего фундамента, земляные работы, выполнено устройство свайного поля.
Мероприятие «Разработка научно-проектной документации для проведения работ по сохранению объекта культурного наследия регионального значения «Здание церкви Вознесения Господня», расположенного по адресу:
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Ханты-Мансийский район, п. Горноправдинск, ул. Воскресная, д. 14» (исполнитель Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ (МКУ «УКСиР»).
План на 2021 год составил 326,1 тыс. руб., исполнение составило 309,24 тыс. руб., или 94,8 %. Экономия связана с отсутствием необходимости прохождения экспертизы на достоверность сметной стоимости работ.
Работы по разработке научно-проектной документации выполнены.
Мероприятие «Создание условий для удовлетворения потребности населения района в оказании услуг дополнительного образования (содержание учреждения муз.школа) (исполнитель отдел по культуре, спорту и социальной политике (МБОУ ДО ДМШ).

План на 2021 год составил 34 987,0 тыс. руб., исполнение составило 34 987,0 тыс. руб. или 100% (исполнение муниципального задания, плана финансово-хозяйственной деятельности).
В 2021 году музыкальной школой для разновозрастной аудитории организовано и проведено 228 мероприятий, где приняли участие 2 733 человека, количество зрителей – 19 431 человек.

В целях решения задач художественного образования и воспитания подрастающего поколения организовано сотрудничество с учреждениями образования и культуры Ханты-Мансийского района.

Наиболее востребованная форма – концерт. Творческие коллективы музыкальной школы стали участниками 72 концертных программ, организуемых вне учреждения (10 249 зрителей).

Со способными и одаренными детьми осуществлялась работа
по подготовке и участию в конкурсных мероприятиях международного, всероссийского, регионального уровней (41 мероприятие). Новой формой участия в конкурсах стали заочные интернет-конкурсы.
Проведены концертные программы, посвященные Дню защитника Отечества, Международному женскому дню 8 марта, празднованию Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годы, Дню защиты детей, Дню России, выездные концертные программы для воспитанников детских садов, начальных классов средних общеобразовательных школ Ханты-Мансийского района, посетителей библиотек.
Количество победителей – воспитанников музыкальной школы (дипломантов и лауреатов) в 2021 году составило 94 человека.
Мероприятие «Поддержка талантливых детей, обучающихся в детской музыкальной школе, повышение уровня мастерства педагогов» (исполнитель отдел по культуре, спорту и социальной политике (МБОУ ДО ДМШ).
План на 2021 год составил 860,0 тыс. руб., исполнение составило 860,0 тыс. руб., или 100% (приобретен музыкальный инструмент – баян, для отделения МБОУ ДО ДМШ п. Красноленинский).
Мероприятие «Создание условий для удовлетворения потребности населения района в оказании услуг в сфере библиотечного дела (содержание учреждения ЦБС) (исполнитель отдел по культуре, спорту и социальной политике (МКУ Ханты-Мансийского района «ЦБС»).
План 2021 года составил 10 226,95 тыс. руб., исполнение составило 8 953,5 тыс. руб., или 87,5%, бюджетные ассигнования возвращены в бюджет района (исполнение муниципального задания, плана финансово-хозяйственной деятельности).
В 2021 году в Ханты-Мансийском районе сеть общедоступных библиотек составила 24 единицы.

Число читателей в 2021 году – 5 292 человек. Охват библиотечным обслуживанием детского населения – 42,3%. Количество посещений – 85 497 ед. Количество оцифрованных документов – 220 единиц. Библиотечный фонд увеличен до 246,9 тыс. экземпляров (2020 год – 244,0 тыс. экземпляров). Объем собственных баз данных, в том числе электронных каталогов составил 83,2 тыс. записей.

В 2021 году продолжили деятельность 24 центра общественного доступа, число зарегистрированных пользователей составило 808 человек, число посещений – 3 952 человека. Открыт центр общественного доступа в д. Согом. В центрах общественного доступа предоставлены услуги по консультированию и обучению граждан компьютерной грамотности.

Мероприятие «Субсидия на модернизацию муниципальных общедоступных библиотек, в том числе комплектование книжных фондов» (исполнитель отдел по культуре, спорту и социальной политике (МКУ Ханты-Мансийского района «ЦБС»):
План на 2021 год составил 112,41 тыс. руб., исполнение составило 112,41 тыс. руб., или 100%.
Мероприятие «Субсидия на развитие сферы культуры в муниципальных образованиях автономного округа (за счет средств бюджета автономного округа)» (исполнитель отдел по культуре, спорту и социальной политике (МКУ
Ханты-Мансийского района «ЦБС»):

План на 2021 год составил 637,0 тыс. руб., исполнение составило 637,0 тыс. руб., или 100%.

На денежные средства по указанным мероприятия произведена оплата услуг по подключению общедоступных библиотек к сети Интернет, произведены работы по переводу печатных изданий в машиночитаемый формат (оцифровка литературы), приобретена литература для слабовидящих, подписка периодическими изданиями, лицензионное программное обеспечение автоматизированных библиотечно-информационных систем.

Мероприятие «Субсидия на поддержку отрасли культуры» (исполнитель отдел по культуре, спорту и социальной политике (МКУ Ханты-Мансийского района «ЦБС»).

План на 2021 год составил 94,2 тыс. руб. (из них: средства федерального бюджета 22,6 тыс. руб., средства бюджета автономного округа, 52,73 тыс. руб., средства бюджета района 18,83 тыс. руб.), исполнение составило 94,2 тыс. руб., или 100%.

Приобретена литература в количестве 244 экземпляра для отделений:  Выкатной, Тюли, Красноленинский, Луговской, Белогорье, Кирпичный, Ягурьях, Троица, Батово, Елизарово, Кедровый, Кышик, Нялинское,  Реполово, Селиярово, Сибирский, Цингалы, Шапша, Пырьях, Согом, Зенково МКУ Ханты-Мансийского района «Централизованная библиотечная система».

Мероприятие «Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселений» (исполнитель отдел по культуре, спорту и социальной политике (МКУ Ханты-Мансийского района «Централизованная библиотечная система»)).
План на 2021 год – 24 315,11 тыс. руб., исполнение составило 22 540,5 тыс. руб., или 92,7%. Денежные средства по мероприятию предусмотрены на содержание отделений МКУ Ханты-Мансийского района «ЦБС» (заработная плата, услуги связи, коммунальные услуги, услуги по содержанию имущества и прочее). Экономия образовалась за счет вакансии библиотекаря д. Ярки, бюджетные ассигнования возвращены в бюджет Ханты-Мансийского района.
Мероприятие «Формирование нового социокультурного пространства», исполнитель отдел по культуре, спорту и социальной политике (МКУ
Ханты-Мансийского района «Централизованная библиотечная система»).
План на 2021 год – 46,88 тыс. руб., исполнение составило 46,88 тыс. руб., или 100 %.
Приобретена художественная литература в количестве 132 экземпляров для отделений: Выкатной, Тюли, Красноленинский, Луговской, Белогорье, Кирпичный, Ягурьях, Троица, Батово, Елизарово, Кедровый, Кышик, Нялинское, Реполово, Селиярово, Сибирский,  Цингалы, Шапша, Пырьях, Согом, Зенково МКУ Ханты-Мансийского района «Централизованная библиотечная система».

Мероприятие «Обновление библиотеки с. Троица» (исполнитель отдел по культуре, спорту и социальной политике (МКУ Ханты-Мансийского района «ЦБС»), внебюджетный источник финансирования.
МКУ Ханты-Мансийского района «ЦБС» стала победителем грантового конкурса «Родные города» компании ООО «Газпромнефть-Хантос». Для реализации проекта направлено 399,6 тыс. руб., исполнение за отчетный период составило 399,6 тыс. руб., или 100 %.
В отделении библиотеки с. Троица произведена замена покрытия пола (приобретен линолеум), приобретен и установлен интерактивный пол, приобретены книги с дополнительной реальностью, настольные игры, мебель (стеллажи, пуфы, стулья, подвесное кресло).
В целом исполнение Муниципальной программы по соисполнителям составило:

администрация Ханты-Мансийского района (архивный отдел) – 87,9 тыс. руб., или 100%;
департамент строительства, архитектуры и ЖКХ (муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление капитального строительства и ремонта) – 46 875,8 тыс. руб. (план на 2021 год – 251 829,9 тыс. руб.), или 18,6%;
администрация Ханты-Мансийского района (отдел по культуре, спорту и социальной политике, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение дополнительного образования Ханты-Мансийского района «Детская музыкальная школа») – 35 847,0 тыс. руб., или 100%;
администрация Ханты-Мансийского района (отдел по культуре, спорту и социальной политике, муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Централизованная библиотечная система» - 32 783,9 тыс. руб. (план на 2021 год – 35 832,1 тыс. руб.), или 91,49%.
Таблица
Целевые показатели муниципальной программы за 2021год
	№

показателя
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель на начало реализации

мероприятий программы
	Значение показателя

за 2021 год
	Примечание

	план
	факт

	1.
	Число граждан, принимающих участие в культурной деятельности (% к базовому значению), тыс. человек
	120,1

тыс. чел.
	4,3
	4,3
	-

	2.
	Увеличение числа обращений к цифровым ресурсам культуры (% к базовому значению)
	988

обращений
	12
	12
	-

	3.
	Средняя численность пользователей архивной информацией

на 10 тыс. человек населения (человек)
	140
	170
	170
	-

	4.
	Доля негосударственных, в том числе некоммерческих организаций, предоставляющих услуги в сфере культуры, в общем числе организаций, предоставляющих услуги в сфере культуры (%)
	27
	32
	46,4%
	-

	5.
	Доля граждан, получивших услуги в негосударственных, в том числе некоммерческих организациях, в общем числе граждан, получивших услуги в сфере культуры (%)
	26
	32
	0
	Мероприятия не проводились в связи с неблагополучной эпидемиологической ситуацией, вызванной COVID-19, и отменой мероприятий

	6.
	Доля реализованных проектов, направленных на содействие развитию исторических и иных местных традиций в населенных пунктах, районах автономного округа, в которых проведены мероприятия в связи с наступившими юбилейными датами, аналогичным проектам, отобранным по результатам конкурса на условиях инициативного бюджетирования
	0
	100
	0
	проекты не разрабатывались и не направлялись

10